I beni oggetto di dismissione vengono considerati Disposal Group ai sensi dell’IFRS 5, pertanto vengono
evidenziate in apposite linee dello stato patrimoniale le sole attività e passività relative, senza operare alcuna

riclassifica nelle poste del conto economico.

Nel seguito sono riportate le informazioni di natura patrimoniale relative al Disposal Group:

In particolare, le attività non correnti, includono il valore di carico delle partecipazioni Hydros e Sel Edison,

comprensivo della riclassifica di una quota di avviamento allocato alle stesse pari a 42.750 migliaia di euro.

Relazione sulla Gestione Bilancio Consolidato Bilancio Separato

10

Comparabilità

A decorrere dal bilancio 2015, ai fini di una migliore esposizione, tenuto anche conto della rilevanza dei valori, il

‘Fair value su derivati portafoglio industriale’ iscritto a stato patrimoniale è esposto distinguendone la quota
corrente e non corrente. Come riportato di seguito i dati comparativi riferiti al 31 dicembre 2014 sono stati

rideterminati in coerenza con il 2015 ai sensi del principio IAS 1.

Stato patrimoniale al 31 dicembre 2014 Restated
(in euro) 2014 Pubblicato Nuova espozione 2014 Restated

ATTIVITÁ

Immobilizzazioni materiali 2.537.869.905 - 2.537.869.905

Immobili detenuti per investimento 5.679.433 - 5.679.433

Avviamento 2.287.340.046 - 2.287.340.046

Concessioni idrocarburi 111.752.294 - 111.752.294

Altre immobilizzazioni immateriali 85.773.606 - 85.773.606

Partecipazioni 1.433.137.463 - 1.433.137.463

Partecipazioni disponibili per la vendita 174.176.207 - 174.176.207

Altre attività finanziarie 19.346.240 - 19.346.240

Crediti per imposte anticipate 243.163.767 - 243.163.767

Altre attività 163.331.219 212.008.599 375.339.818

Totale attività non correnti 7.061.570.180 212.008.599 7.273.578.779

Rimanenze 229.523.965 - 229.523.965

Crediti commerciali 726.379.602 726.379.602

Crediti per imposte correnti 14.667.427 - 14.667.427

Crediti diversi 1.289.892.040 (212.008.599) 1.077.883.441

Attività finanziarie correnti 2.162.297.408 - 2.162.297.408

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 75.874.809 - 75.874.809

Totale attività correnti 4.498.635.251 (212.008.599) 4.286.626.652

Attività in dismissione - - -

Totale attività 11.560.205.431 - 11.560.205.431

PASSIVITÁ
Capitale sociale 5.291.700.671 - 5.291.700.671
Riserva legale 131.970.891 - 131.970.891

Altre riserve e utili (perdite) a nuovo 520.533.169 - 520.533.169

Riserve di altre componenti del risultato complessivo (325.582.199) - (325.582.199)

Risultato netto dell'esercizio (37.469.676) - (37.469.676)

Totale patrimonio netto 5.581.152.856 - 5.581.152.856

Trattamento di fine rapporto e fondi di quiescenza 24.836.267 - 24.836.267
Fondo imposte differite - - -

Fondi per rischi e oneri 751.875.245 - 751.875.245

Obbligazioni 598.565.508 - 598.565.508

Debiti e altre passività finanziarie 969.659.469 - 969.659.469

Altre passività - 323.693.874 323.693.874

Totale passività non correnti 2.344.936.489 323.693.874 2.668.630.363

Obbligazioni 552.808.602 - 552.808.602

Debiti finanziari correnti 489.949.557 - 489.949.557

Debiti verso fornitori 1.146.006.984 1.146.006.984

Debiti per imposte correnti - - -

Debiti diversi 1.445.350.943 (323.693.874) 1.121.657.069

Totale passività correnti 3.634.116.086 (323.693.874) 3.310.422.212

Passvità in dismissione - - -

Totale passività e patrimonio netto 11.560.205.431 - 11.560.205.431

Relazione sulla Gestione Bilancio Consolidato Bilancio Separato

11

Immobilizzazioni materiali e immobili detenuti per investimento.
Gli immobili strumentali sono iscritti tra le “Immobilizzazioni materiali”, mentre gli immobili non strumentali
sono classificati come “Immobili detenuti per investimento”.
In bilancio sono iscritti al costo di acquisto, di produzione o di conferimento, comprensivi di eventuali oneri

accessori e dei costi diretti necessari a rendere l’attività disponibile per l’uso e al netto di eventuali contributi in
conto capitale.

Le singole componenti di un impianto che risultino caratterizzate da una diversa vita utile sono rilevate